



Comunicato stampa

Lumezzane (BS), 13 Settembre 2000

Il Consiglio di Amministrazione approva la Relazione Semestrale
**SABAF: utile netto a 11,4 miliardi di lire in
crescita del 59% rispetto al primo semestre '99**
Reddito operativo al 26,2% del fatturato

Si è riunito oggi a Lumezzane il Consiglio di Amministrazione di SABAF SpA, azienda bresciana fra i principali produttori mondiali di componenti per apparecchi domestici per la cottura a gas, per approvare la relazione semestrale al 30 giugno 2000.

Il primo semestre del 2000 si è chiuso con risultati positivi per il gruppo Sabaf, in particolare dal punto di vista dell'utile netto che ha registrato una crescita notevole, pari al 59,1%, raggiungendo 11,4 miliardi di lire, contro i 7,2 miliardi registrati al 30 giugno 1999, mentre il cash flow consolidato* è pari a 18,4 miliardi di lire (12,9 miliardi nel giugno 1999).

Decisa crescita per i ricavi delle vendite che sono stati pari a 70,2 miliardi di lire, con un incremento pari al 28,5% rispetto ai 54,6 miliardi registrati nel primo semestre 1999. Il valore aggiunto è stato pari a 38,2 miliardi (30,1 miliardi nel giugno 1999).

Anche il margine operativo lordo ha registrato un significativo incremento, raggiungendo 25,7 miliardi (in crescita del 37,4% rispetto ai 18,7 miliardi del primo semestre 1999).

Dopo ammortamenti pari a 7 miliardi di lire, in crescita del 22,8% rispetto al 30 giugno 1999, il reddito operativo ha raggiunto 18,4 miliardi, rispetto ai 12,5 miliardi al 30 giugno 1999.

La situazione patrimoniale del Gruppo evidenzia un patrimonio netto consolidato pari a 86,4 miliardi, contro i 73,3 miliardi del giugno 1999, a fronte di un indebitamento finanziario netto di 81 milioni contro i 5,9 miliardi di lire al 30 giugno 1999.

Attualmente Sabaf realizza il proprio fatturato per il 53% in Italia e per il 47% sui mercati internazionali.

* Cash flow =utile netto + ammortamenti



Cap. Soc. L. 11.333.500.000 int.vers.

✉ Casella Postale N.33 - ☎ 030/8252211 📠 SABAF Lumezzane- Fax 030/8921041 - Via Rango, 23 - **25065 LUMEZZANE S.S. (BRESCIA) - ITALIA**
Codice Fiscale 03244470179 - Partita IVA 01786910982 - Internet Address: sabaf@sabaf.it

“Siamo molto soddisfatti dei risultati raggiunti nel primo semestre di quest’anno, soprattutto per quanto riguarda la decisa crescita dei margini” ha dichiarato Angelo Bettinzoli, Amministratore Delegato di Sabaf SpA. *“Pur mantenendo la costante attenzione al miglioramento organizzativo e gestionale, l’obiettivo del secondo semestre del 2000 sarà quello di puntare decisamente ad una espansione dimensionale che avvenga anche per linee esterne”* ha proseguito Bettinzoli.

Il management di Sabaf incontrerà la comunità finanziaria giovedì 21 settembre, alle ore 17,30, presso Palazzo Mezzanotte, sede della Borsa Italiana, Piazza Affari 6, Milano.

Si allega una sintesi della situazione patrimoniale ed economica consolidata. I dati riportati non sono ancora stati sottoposti alla verifica conclusiva della Società di Revisione.

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas. La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, piani e forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione, e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza. Con circa 380 dipendenti dislocati in quattro unità produttive, situate nella provincia di Brescia, nel corso del 1998 SABAF ha aperto una sede commerciale in Brasile, denominata Sabaf do Brasil, e ha istituito un ufficio di rappresentanza a Shanghai (Cina). SABAF è quotata al sistema telematico della Borsa Italiana dal 24 marzo 1998.

Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet della Società: www.sabaf.it



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

<i>importi espressi in milioni di lire</i>		30.06.2000	31.12.1999	30.06.1999
A.	IMMOBILIZZAZIONI			
	Immateriali	2.771	1.824	1.986
	Materiali	78.533	75.278	70.784
	Finanziarie	645	3.649	696
	Totale immobilizzazioni	81.949	80.751	73.466
B.	CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
	Rimanenze	18.388	13.212	13.438
	Crediti commerciali	36.852	31.976	31.865
	Altre attività	4.906	1.618	4.110
	Debiti commerciali	(23.819)	(22.285)	(20.624)
	Altre passività	(14.443)	(6.675)	(9.277)
	Totale capitale circolante netto	21.884	17.846	19.512
C.	CAPITALE INVESTITO			
	DEDOTTE LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO (A+B)	103.833	98.597	92.978
D.	FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(17.272)	(15.762)	(13.689)
E.	<u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	86.561	82.835	79.289
	Finanziato da:			
F.	PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	86.442	81.178	73.327
G.	PATRIMONIO NETTO DI TERZI	38	35	34
H.	INDEBITAMENTO (DISPONIBILITA') FINANZIARIE NETTE			
	Debiti finanziari a medio-lungo termine	7.146	5.064	5.064
	Indebitamento netto a medio-lungo termine	7.146	5.064	5.064
	Debiti finanziari a breve termine	4.707	5.300	6.771
	Disponibilità e attività finanziarie a breve termine	(11.772)	(8.742)	(5.907)
	Disponibilità nette a breve termine	(7.065)	(3.442)	864
	Totale indebitamento netto	81	1.622	5.928
I.	<u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u>	86.561	82.835	79.289



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO (milioni di lire)

	1.1-30.6.00	1.1-30.6.99	1.1-31.12.99
A. RICAVI DELLE VENDITE	70.189	54.602	114.257
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	4.492	2.434	3.689
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	473	474	964
Altri ricavi e proventi	139	157	304
B. VALORE DELLA PRODUZIONE	75.293	57.667	119.214
Consumi di materie e servizi	(37.142)	(27.567)	(56.783)
C. VALORE AGGIUNTO	38.151	30.100	62.431
Costo del lavoro	(12.416)	(11.373)	(22.833)
D. MARGINE OPERATIVO LORDO	25.735	18.727	39.598
Ammortamenti e svalutazioni	(7.136)	(5.802)	(12.346)
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(65)	0	(50)
Altri costi operativi	(157)	(456)	(849)
E. REDDITO OPERATIVO	18.377	12.469	26.353
Proventi (oneri) finanziari netti	(312)	(430)	(498)
Svalutazione di attività finanziarie	(36)	144	(62)
F. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI	18.029	12.183	25.793
Proventi (oneri) straordinari	585	0	(304)
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	18.614	12.183	25.489
Imposte sul reddito dell'esercizio	(7.178)	(4.995)	(10.399)
H. UTILE DELL'ESERCIZIO	11.436	7.188	15.090
I. Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi	(3)	(1)	(2)
L. UTILE DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	11.433	7.187	15.088